Et odor vestimentorum tuorum, sicut odor thuri.) Vestimenta Ecclesie, opera sunt ejus. Joanne attestante, qui defutura ejus beatitudine loquens ait: *Venerum nupria agni, & uxor eius preparavit se, & datum est illi, ut cooperat se in similitudine candidum.* Billimum enim iustificantes sunt sanctorum. Et beatus Job, *Institutus, inquit, indutus sum, & vestivimus sicut vestimento, & diademate iudicio meo.* In ihu autem , ne lepe dictum est, superna iustitiorum desideria , & orationum frequentium servor alitepax intimatur. Unde recte odor vestimentorum sponse, thuri similitudine odori , quia cuncta quæ sancta Ecclesia pro Domino operatur , orationum pro ea vicem reddunt. Neque alter apostolicum potest illud impleri, *Sine intermissione orationis nullum omnia, quæ deo agimus, conditoris nostro nos devota, velut intermissione commendant.* Neque enim vel ipse Apostolus , vel aliquis sanctorum ita semper oratione vacare potuit , non ut aliud tempus somno , vel cibo, vel alijs vitæ hujus necessarijs impenderet: sed quia iusti sine intermissione quæ justa sunt , agunt : per hoc sine intermissione iusti orant, neque unquam ab oratione , nisi peccatum incurserint, cessant. Ideoque odor vestimentorum eorum , sicut odor thuri redolent , quia fama operum bonorum quæ faciunt , in divino examine iustar orationum ascendi. Concinit autem hic versiculos ei qui supra dictus est, *Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata.* Illic etc-

nim nomine unguentorum , infusio sancti spiritus , quæ corda fidelium illustrantur , atque ad spiritaliter certamen preparantur, ostenditur : hic vocabulo vestimentorum ea quæ foris sunt, iustorum facta demonstrantur. Unde odor thuri comparantur : quæ vero divinaligitone sunt dona, modum comparationis excedunt, dum odor unguentorum Ecclesie super omnia dicitur aromata transscendere. Sanè , quia sapa thuri in hoc carmine mentio est, quidque typicè significet, confit, liber patrum natura aromatis ipsius ignoratio instruit. Arbor est Abies, cortice, ut ajene , & folio laeti similis, succum amygdala modò emittens , qui bis anno colliguntur, autumno & vere. Sed aurum collectione preparantur arbores, incisa corticibus in flagrantissimo astutis ferovi , a profiliante spuma piogui , quæ concreta densatur, ubi loci natura possit terere , palmae excipiente, quod in arbore hasit, ferro depeccit, ideo corticolum videatur. Parvum hoc , & candidum thus est. Secunda vendimia vere, eadem hyeme , corticibus incisis, Rubrum hoc exire, non comparandum priori creditur. Et novelle arbores candidius est, sed veteris odoratior. Quod ex ea rounitate dependet guttae, mucilaginum vocamus. Gutta venus concussum eliam , mannam nuncupamus. Regia clausa, Sarvia nuncupatur , quod significare Græcum velut dicunt, undique rupibus invia , & à dextera scapulis mati inaccessu evehitur , uno trahite angusto syphonlo, latitudine dimidium. Attolluntur colles alti, decuruntque & in plana arbores sponte nate. Terram argillosum esse convenientis fontibus, ac nictosis. Hac prout libris antiquorum reperimus , stricis de natura & loco thuri sint dicta. Quæ penè omnia, si quis diligenter attendat, figuratæ sanctorum virtutibus congruent: maximè quæ regio in qua nascitur , mysticum cognominatur. Nam quoddam arboribus sponte nascuntur, aperte competit eis , quorum lumina virtus non coacta legibus edat, sed oblatione voluntaria sole miranda: dicente Domino , *Sicut perfelix es, vade, vende omniaque habes , & cetera.* Quod in cunctis arboribus, thuri lachryma profuit, quid nisi compunctionem humilium corde , de qua pura oratio , ac felicitas dulcorat generi soler, indicat? Quod haber fontes raro, sed utruncut, convenient eis, de quorum venire, sicut dicit scriptura, *Flamma aquæ ira , hoc est dona doctriæ spiritualium emanant, etiam mundandis proximorum membris accommoda. Nitrum namque & medendis infirmatibus, & abdendis foribus esse soler aptissimum.* Quod undique rupta & scopulorum est regio circumscripta muninisse, congruit metus eorum : de quibus loquitur per psalmum Dominus, *Homo erat pater familiæ, qui plantavit iumenta, & semper circumdedidit ei.* Plantavit namque Ecclesiam Dominus, præceptis vita instituens: & eis semper circumdat custodia sive protegendo, eam undique ne à præsis, vel spiritibus , vel hominibus exterminari possit, tutando. Constat autem , potissimum singula Ecclesiæ membra Dominus sigillatae prædicavit , novissime etiam unguenta, quibus tota effet delubra, digna laude commendavit. Nulla sunt quippe ejus membra , sive parva, sive magna, quæ non hujusunctionis spirituali fint infusione consecrata. Nam hæc circunque deest, in Ecclesiæ corpore non est. *Laudavit & vestimenta eius, id est, opera constituta ejus, quia & his omni corpus omatur.* Nemo quippe in eo vitam meretur æternam, nisi operibus suis induitus, quæ vel ipse fecerit, vel si iofans erat , alij illo, ac pro illo fecerunt. Verum quia tardum videbatur eximio amator virtutum ponere sua membra laudare, parvum videbatur singulis rebus speciosis, singulis ejus partes adequate, laudat totam paniter, & pluribus simul ac maximis speciebus aquipara, subiectos:

Horus conclusus (or mea sponsa, horus conclusus, fons fignatus, & cetera, usque dum ait, Fons horus , patrem aquarum viventium, quæ fluant impetu de Libano.) Horus et auctem Ecclesia, quæ multifaria (spiritualium operum germina-

Prov. 20. gignit, quæ sub variis aromatum vocabulis subsequeenter enumerantur. Fons est, quæ doctrina salutari redundat, qua mentes fidelium suorum, quasi areolas aromatum, quas dispersas præparaverat, irrigat. Unde scriptum est, *aqua profunda, verbæ ore viri, & torrens redundans fons sapientia.* Hinc & Apostolus dicit: *Ego plantavi Apollinis, Deus autem incrementum dedit.* Ego plantavi, quasi in horto Domini, aroma virtutum: Apollo rigavit, quasi de fonte signato doctrinae celestis: Dominus autem qui suos operarios, ne frustra laborarent, adjuvit. Conclusus est autem hortus iste, quia Domini ac redemptoris sui protectione munita perficit Ecclesia, ne improba unquam, vel hominum infidelium, vel inmundorum spirituum irruptione violetur, & à fructuum celestium prolatione pauperrima retardetur. Signatus est fons iste, quia sermo fidei, qui in Evangelio est, significata tutatus, nulla errantium valet unquam incertus ne turbari. Unus enim Dominus, una fides, unus baptisma, unus Deus & pater omnium. Quod signaculum vivi fontis qui solvere nittitur, errat, nec fontem vita prophanaire valeret in hoc se potius, dum impius ingreditur, ne carcer exemplum exercitus Aegypti, quin mytilico rubri mari baptimate, quo Dei populus salvatus est, dum non credendo, sed perlequendo sancta ingredi prætulpsisset, extinxerat. Et quia eadem sancta Ecclesia, quae hortificata fonte irrigui nomine designatur, primum quidem parvo Iudea in cespite locata, sed mox latissime tumultum amplificata per orbem, rectè subditur:

Emissores tue, paradisus malorum panicorum cum pomorum fructibus. Quia enim primitiva Ecclesia, quæ Hierusalem erat, copiosus Deo populus ex aqua & spiritu procedebat, bene dicitur, quia hortus sacer irrogatione divini fontis adjutor, paradisum ex te emittere, nec quamlibet arborum paradisum, sed malorum panicorum cum pomorum fructibus. Mala quippe punica, quæ languine rubent colore, eorum in Ecclesia triumphos insinuant, qui post generalium fontis signati ablutionem, sive sunt etiam baptizati. Pomorum autem fructus generalium opera virtutum, vel eos qui ipsa virtutum opera faciunt, indicant. Quamvis & in malis puniceis, quæ prima ex se hie hortus emisit, dicuntur, omnis baptizatorum certus recte possit accipi: quia nimis ipse fons regenerans in mysterium est. Dominica passionis dederat. *Quicunque enim baptizati sumus in Christo iesu, in morte ipsius baptizati sumus, conseruatis enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Dei, ita & nos in novitate vite ambulemus.* Post multa autem punica sequuntur fructus pomorum & aromatum, gradatim tali digna primordia, quia post ascensum fontis preciosum sanguine aspergi, per quem filii Dei efficiuntur, succedit necesse est secunditas odora virtutum, quibus ipsa gratia nostræ regenerationis ornatur, semperque crebat.

Cyprius nardo, nardus & crocus. Cyprus in Aegypto est ait ab aromatica, zizipholi folijs, temine coriandri candidior. Coquitur hæc in oleo, premiturque postea: Quod Cyprus vocatur, unguentum ex eo regale paratur. Optimum in Aegypto, secundum in Ascolone Judæa, tertium in Cypro insula. Quidam hanc esse dicunt arborum, quæ in Italia Ligurium vocatur. Legimus autem de manu, qui etat quasi semen coriandri album. Et cum cypris semen ejusdem esse qualitas alteratur, metuendam quam ipsum, & celestis benedictionem defugiat. Mititur autem hoc semen in oleum, & coquitur, cum superius donum gratae illuminatis pinguedine chrysitis cordibus suscipitur, & illatis tentacionum flammis manifestius omnibus, quanta qualisque sit ejus virtus, ostenditur. Nardus autem, quod seputure Dominicanæ typum teneat, testatur opus Mariae, quæ eum imminente passionis articulo hoc aromate perunxit: sicut & ipse exponens ait, *Mittens enim hac unguentum hoc in corpus meum, ad sepelendum me fecit.* Et hortus, sive fons Domini cypros emit, cum Ecclesia liberos suos docet gratiam suam refectionis ante omnia querere: lucem atque un-

Beda Tom. 4.

ctionem dilectionis in corde tenere, tribulationum ignem non superari, sed harum potius occasione, quale quantumque divinae gratiae lemen acciperent offendere. Junxit cyprius & nardum, cum eodem, velfide Dominicæ passionis ex tempore studiosius instruit, vel hanc ipsos patientes docet imitari crocus, quasi aurifaci coloris florē habens: ostendit eos, qui ampliori charitati grana resplendent. Quæ, sicut aurum metallis cæteris, sic virtutibus antecellit ornatibus. Nam, inquit, matrem fides, spes, charitas, tria haec: maior autem his est charitas. Cui contra Hieremias perditionem civium suorum deplorens ait: *Qui nutritur in crocibus, amplexati sunt stercora;* Amplexantur quippe stercora, qui nutritur in crocibus, cum hi, qui videbantur quondam floribus charitatis rutilare granitissimis, postmodum se sedis incipiunt vinorum immergere volatibus. Sed & hoc, quod cœrus ardentes languentium membris solatium refrigerii conferre perhibetur, eidem summae virtutis actibus congruit, quæ ab æstu carnalium voluptatum animos temperare, atque ad desideranda supernæ partis gaudia conuictus accendere. Quod verò nardus algementum rigorem fertur discutere & calefacere membrorum: in promptu est, quia memoria Dominicæ passionis, pigrum innoxiendi payorem à fideliis cordibus expellit, eosque ad imitandum ejus mortem, non tolum vita sua mortuando, verum etiam animas pro eo ponendo, inflamat, atque alacres facit.

Fistula & cynamonum, cum universis lignis Libani. Fistula, quæ & cassia dicitur, inter aromaticas annumeratur arbores. Est autem robusti corticis, & purpurei: quæ ad curandas viscera molestias multum commoda esse narratur. Haec pro sui brevitate à quibzdam inter herbas reputatur odoriferas. Quæ recte pro ipsa brevitate humiles spiritu, quorum est regnum celorum, significat: qui quasi purpureo vestiti colore, semper Dominicæ passionis sunt memores, semper ipsi ad patientem pro Domino parati. Qualis era, qui ait, *Quoniam propero te morte affiximus rotam a te, affixata sumus ut oves occisionis.* Nam & hæc est virtus, quæ maximè inter nos animorum motus ac lacrimas, quæ viscerum dolores, castigare ac tollere consuevit: cum recognitantes quid pro nobis passus est Deus, minus nos pati, quam meremur, agnoscimus. Cynamonum, ejusdem virtutis figuram tenet. Nam & hæc arbor est fructus brevis, sed vi & odore præcipua, atque ad medicinæ usus, fistula dupla præstant. Unde apie potest intelligi, quia profectum humilitatis scriptura voluerit exprimere, in eo quod post fistulam posuit cynamonum. Nam quod coloris subnigri vel cinerei esse perhibetur, animis congruit humilium: qui fragilitas propria concili, quotidianis in præcibus Deo dicere norunt, *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis & cinis.* Et iterum: *Ipsa me reprehenda, & ago penitentiam in favilla & cinere.* Ecce post fistulam colore purpuream, ponit cynamonum cinerei coloris arborum, quia per recordationem nobis Dominicæ vulneris oritur depectus nostra virtus. Hujus autem cortex in precio est: qui, quod in modum canæ rotundus sit, & gracilis, cynamonum nomen accipit. Ammonium enim Graecæ immaculatum dicitur. Fistula, inquit, & cynamonum cum universis lignis Libani. Sicur fistula & cynamonum, humiles jutorum cogitationes: sic & ligna Libani, sublimes eorum actiones demonstrant: quia nimis hæc non solum odoris ac medendi, ut fistula & cynamonum gratia pollent: nec corticis tantum gloriam praferunt, sed etiam in magnam felicitatem, multumque robur attollunt. Unde & adficiuntur apta majoribus: hoc ideo etiam cantico attestante, in quo superioris dictum est, *Tigma domorum nostrarum cypresina.* Et iterum: *Ferculum feci sibi Rex Salomon de ligno Libani.* Fistula ergo & cynamonum in horto Domini prodeunt, cum universis Libani: quia hi qui in sancta Ecclesia humilitate & patientia mirandi sunt, unde cum eis qui ipsam Ecclesiam prædicando, vel virtutes faciendo, firmiter muniunt, palam supernæ retributionis expectant. Myrram & aloë

Psal. 43.

continentiam carnis exprimit : quia nimur horum naturæ est acutum, ut unca ex eis corpora defunctorum minimè putrefiant, sicut Dominica quoque sepulchra documenta testantur. Quomodo enim corruptio mortuæ carnis, putredinem luxuriae : ita conditura ejus, ubi typice in bonum accipitur, virtutem continentia & castitatem, que membra nostra à virtute refrenante aprissimè demonstrat. Prima vero unguenta illa sunt, de quibus dicit Apostolus: *Aemulamini autem charismata maiora, & adhuc excellentiorem, quam vobis demonstro.* Si linguis hominum loquuntur & angelorum charitatem autem non habeam, factus sum ut es sonans & cymbalum timbre : & cetera que de magnis illis virtutibus, in quibus arcem tenet charitas, magis dicendi artes misericordie differunt. Pulchra sanè conjugatio, ut myrra & aloë cum omnibus primis unguentis Dominico orientantur in horto : quia dum carnem à laci-
vis restringimus, conquebus est, ut majora spiritus do-
na percipiamus. Cui contradicuum est, *Quoniam in male-
volam animam non intrabit sapientia, ne habebit in corpo-
re subito peccatum.* Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet factum. Est autem myrra arbor Arabiae, alitudinis ac quinque cubitos, similis spinæ : quam acantho vocent Graeci, cuius gutta viridis atque amara. Unde & nomen accepit myrra. Quæ cuncta mortificationi carnis aptè congruant, qua amara ad tempus sentitur : sed in se-
mper virientis partis libenissime suscipitur, illius vi-
delicet de qua Petrus ait, *Regeneravit nos in spiritu vivam per
resurrectionem Iesu Christi, ex mortuis in hereditatem incor-
ruptionis, in contaminatum, & immarcessibilem conservatum
in celo.* Spina autem meritò confortur, quia ut mentem perpetuo salveret, corpus laborum functionibus temporali-
iter affigit. Sed & hoc quod gitta ejus sponte manauit
preciosior est, elicita autem cornicis vulnera vixi indi-
catus, qui non videbat majoris ante Deum esse virtutis :
cum quis sanum corpus suum ac vegetum, artudente-
tiam foris rerum copia, colligare, ac servitutem subjecere con-
tendit, quia cum preflus agitudine, vel alii feculi ad-
versi, invitus à laci-
vis carnem compescit, atque ad ab-
sidentem remedium coarcit? Quamvis & hoc inter vit-
utes magnas jure annumerare debeat cum flagella quis paternæ correctionis patient, humiliat, gratanter suscipiens, ad dona per haec promissa hæreditatis cattigatus
pervenit. Aloe quoque si consideratur intentus, aptè & ipsa conuenientibus assimilatur. Est enim arbor odo-
ris suavissimi ac summi. Unde lignum ipsum antiqui vi-
ce thymianatum adolebat altariis. At succum manat
amarissimum, sed medicamentis congruum quam plurimi. Sic etenim continentia, carnaliumque restriktio vo-
luptatum ipso quidem actu acerba est, sed virtutis merito
gloriola, atque interno arbitrio gratissimo.

Fons hortorum, putes aquarum viventium, que fluunt im-
petu de Libano) Fons hortorum in horto Domini con-
cluso inter alia nascitur : quia de primitiva Ecclesia pro-
cessio in mundum doctrinæ celestis, que plures Domino Ecclesia s, colligunt hortos spiritales, proceret. De quo
fonte bene lubinfertur, Putes aquarum viventium qui fons
est noster quod putes semper in alto est, fons autem & in
altum semper demersus est, & in supremo vertice potest
esse telluris. Una ergo eadem doctrina Ecclesia, fons
est hortorum, quæ spirituales gignit fructus in his quos
infringit. Et putes est aquarum viventium. Putes quidem,
qua non omnibus patet : non in promptu sic, sed
una in corde sanctorum per revelationem sancti spiritus
deposita est. Unde illam nemo principum hujus cognovit.
*Si enim cognovissent, nunquam dominum gloriam
crucifixissent.* Nobis autem, qui revelavit Deus per spiritum suum, Spiritus enim omnia iudicatur, etiam profunda Dei, Aquarum autem viventium, quæ eloquorum divinitum atque celestium, quæ de invisibilibus divina gratia
theatris tempore indefectiva prodeunt, atque in vitam ducunt, quoscunque dilunt & irrigant. Aquæ etenim
viventes solent appellari, quæ de vena fontana æternali-
ter manant ad distinctionem nimurum illarum, quæ vel
copia pluviarum in cisternis colliguntur, aut stagnis, vel

774

solutione nivium in torrentibus magno ad tempus im-
petu labuntur, sed fereno redeunte dispergunt. Quibus im-
merit brevis ac tumida jactantia mundana doctrina
confertur, qua infinita sapientia ac profunda eloquentia
atque eruditio multis facie videtur flumina fundere :
sed hæc cuncta mox, ubi sol justitia & aetas Evangelica
claritas illuxerit, quasi nunquam fuerint, arecent. De
quibus ipse Dominus per Prophetam queritur, dicens :
Me dereliquerunt fontes aqua viva, & sederunt fūcū
nas dissipantes, qua continere non valent aquas. Et Elias,
Ecce, inquit, Dominus ascendens super nubem levem, & inge-
datur in Egyptum. Et paulo post, Et arescit, & fluvios desolabunt & secabuntur. Putemus, inquit, aquarum
viventium, que fluunt impetu de Libano. De Libano, de pia
Ecclesia dicit, quæ & candida est, atque per vitam. Li-
banus enim interpretatur candor. Et auditoribus suis,
qui subiecti sibi campis, sapientia salutaria fluens pro-
fundit. Sicut & Dominus in Evangelio : *Qui credit, in-
quit, in me, sicut dicit scriptura, Flumina de ventre meo
fluunt aqua viva.* Et exponus Evangelista subiectus : *Hoc
autem dixi de spiritu, quem accepti eram credentes in eum.*
Fluunt enim aquæ vive de ventre ejus, qui credit, cum
de corde fidelium sanctæ prædicacionis defluant. Que
fluunt, inquit, impetu de Libano. Responde addidit impetu, ut
non solum defensum ad nos viventium deligeret ac
quarum, sed & virtutem viventium insuperabilem esse
demonstraret. Quomodo enim decursum de nomine al-
to flumina nemo retinere valeret, sic profusus Apostoli
fervoris, quia de cœlesti vena procedebat, quia
divinitus urebat ut curaret, nullo refutacionis
potentiarum valuit certamine superari, & à suo tra-
mitte reflecti : quia potius animas prius dederat, quam
à doctrina vitalis irrigatione cessarent. Quale est ille
lud in Psalmo, *Flumina impetu latifusas circitant Dni. Mo-
ritudo Ecclesiam testificat, quod non solum flumen à Do-
mino vivarum percepit aquarum: sed quod item quoque
flumen tanto grata coelestis impetu venit, qui nullo con-
trarie virtutis obstatculo possit impediri.* Postea eum pu-
teus aquarum viventium in illorum significacionem non
inconvenienter accipi, qui omne quicquid teneat cogita-
tionis suo in corde reperiens, hoc soli eructe, ac devota
confessione foras proferre, ac regre secesserit : ut
merito castitas & humilitas, in abito suu pectoris ha-
bitaculum Deo dignum præparent: adiutum que in leuis
viventibus, id est donis ecclæstibus per venus occultas in-
spirationes seduis lui permundatione faciant. In cæstum
beati pauarachie Isaac, qui tardannus Palæstina, pu-
teos sibi ius utiles fodere solebat: quosque illi invidentes
obtrire certabant, hospite casto labore reputantes, &
ulque dum sibi viva aqua responderent, in alta tute pet-
stabat. Tale namque est nobis cum maligis spiritibus cat-
tam, ut illi quidem rudera vitiotorum noltis tenibus
ingerendo, aquam lapientes, vel turbant in nobis, vel
fundunt ab nobis, si possint, excludere satagent. At nos contra iostri industria, quæ illos immobiles nobis tenta-
menta deprehendimus, crebris precibus ac vigilius exer-
cere cutemus, quatenus capaces invicibilium valeamus
esse charitatum. Sed quia Dominus hortum suum colo-
culum, quia fonte vivo irrigum, quia odoriferis & pig-
mentis, & arboribus dixerat esse confitum, quia aqua
lapientes quibus irrigantur, & percolos perbuterat esse
propter aduersitatem mysteriorum, & viventes propter ex-
cititatem bonorum, ad quæ potanda perducit, quia eas
dem imperio pertinaci ac prorsus invincibili prædictis
affluerat, restabat ut omnibus firmiter & ordinatè com-
positis, nequamque aduersitatem ullius tentandi nega-
tur accessus, sed potius monstrarecur, quia nec multis
hinc inde torrentibus illatenus posset lazi : verum quo
magis tentare aduersitatem flatibus, eo amplius inter-
na fructuum illius suavitatis panderetur. Unde nunc ex
ipsius Domini voce subiungitur,

Psalms 45

*Surge Aquilo, & veni Auster, perfla hortum meum, &
flaum aromata illius.*) In aquilone etenim vel Autro
procellas insinuat tentationum frequentum, quibus erat

Ecclesia

Lue 8. Ecclesia pulsanda : ut quantum ei gratia spiritualis , quantum internæ virtutis inestet , innotesceret . Si quid autem distat inter Aquilonis nomen , & Austrum putamus , quorum unum frigidum , alterum constat ventum esse calidum: potest non absurdè in Aquilone austertas mundi terribilis , australiter fallentis accipi . Namque hac gemina impugnatione hortum Domini tentari probat ipse , cum exponens parabolam boni seminis dicit : Qui autem super petro a seminatus est , hic est qui verbum adivit , & continuo cum audio accipit illud: non haber autem radicem in se , sed est temporalis . Facta autem tribulatione & persecuzione propter verbum , continuo scandalizatur . Qui autem seminatus est in spinis , hic est qui verbum audit , & sollicitudo seculi istius , & fallacia divisi tauri suffocat verbum & sine fructu efficiunt . Quod autem Dominus imperativo modo dicere videtur . *Surge Aquilo , & veni Auster , perfla hortum meum: non imperat mala facete reprobos , sed libertate arbitrii sui permituti , ut volent . Potest ipse & ex malis eorum actibus facta bona qua vult , & eis indistincto examine reddere , quæ meruerint , ormenta pro malis . Deniq; induxerit Dominus cor rhaetoru , ut affligeret populum suum: led post modicum , liberatis eis qui affligerantur , punivit in aeternum eum , qui afflixerat . Et iniquorum omnium capitum dicit de beato Job , *Ecce in manu tua est : egestusque ille maxima cum plaga percussisse , an non tibi videtur , quia ventorum turbulento si ac durissimo dixerit . Perfla hortum meum , & fluent aromata illius ? Fluxerunt enim aromata de horto ventis concusso , cum pulsat ad eum vi lanctus , tantum in virtute constantiam miti odoris longe lateque dispersit , quod etiam nos in ultimo fine & mundi & seculi politos inenarrabiles suavitatis sua fragranias ianuit . Audiens autem Ecclesia flatibus tentacionum se esse probandum , nequam dilecti tui provocatione ac diabolitione contradicit : led potius , ne supereret adverus , neve prosperis corrumpatur , ejus in omnibus querit auxilium qui producit ventos de thesauris suis : & sicut beatus Job ait . Qui fecit ventus pondus . Quod alio verbis dicere est , Quoniam patitur nos tentari supra id quod possumus sustinere .**

CAPUT V.

XVI.

Veniat , inquit , dilectus meus in hortum suum , & comedat fructum pomorum suorum .) Veniat Dominus in Ecclesiam suam , ut eam ipse conservet immaculatam , ac fidei frumentum secundam . Ipse , quile promisit , mecum aliquid ad consummationem seculi esse manutinet , tunc mihi magis adventus sui praesentiam propinquus ostendat , cum me majoribus hominum tentationis puluis perspexerit , concedatque benignus , ut dilectus mihi sit ipse pater omnibus . Confido enim , quamdiu veraciter dicere potero . *Diligam te Domine virtus mea , & eripe me de iniurie mea fortissimi , & super excel's regni cœlestis statu me . Et comedat fructum pomorum suorum : & libenter impiciat , grante que accipiat opera sanctorum suorum . Juxta quod ipse de creditur sibi Samaritanus ait discipulis , Ego habeo cibum manducare , quem vos nescitis . Quod sed a vocazione Gentium dixisse , subdendo manicitat : Meus , inquietus , cibus est , ut faciam voluntatem eis , qui in su me , ut perficiam opus eis . Levate oculos vestros , & videte regiones , quia alba sunt iam ad mesem . Et qui metti , mercedem accipit , & congregat fructum in ritum aeternam . Qui , contuta , cum esuriet , qualivit fructum in sicula Iudaica : & qui minimè inventit , perpetua illaria ariditate damnavit . Fecit namque hoc figurate , significans , quia eluntes quidem synagogæ saluem : sed ipsa , quia salutis ferè fructum contempti , aeternam infidelitatem esset ultione molesta . Potest ex voce perfectorum Ecclesie membrorum specialiter accipi , dictum eorum videlicet , qui le syocera ac fixa intentione Deo servite meminerint . *Veniat dilectus meus in hortum suum , & comedat fructum pomorum suorum . Ac si aperire dicatur , Utrum in citius veniat Dominus , ut nobis mercudem pia nostræ devotionis benignus restituat . Et sic ut**

nos temper eum diligere , & ei fructum justitiae , quem ipse donavit , reddere curavimus : ita nobis felicissimam fuæ charitatis recompensationem ad eum suscipiendo manifester . Quod cum omni tempore sanctos dicere deceat , quanto magis , cum praesentis Ecclesie statum procellis tentationum viderint esse concepsum . Quorum ipse desiderio grata mox voce respondens , eadem quæ petebatur , jam se fecisse testatur .

Veni in hortum meum / oror mea , sponsa mea .) Veni , inquit , sepissime in Ecclesiam meam : immo hoc facere nullo modo , peregrinatione ejus tempore , delito . Venio autem , ut & errantes corrigan , & infirmantes adjuvent , & dubitantes in fide confirmem : bene agendum fructibus perfectis , quasi suavissimis dapibus palcar , & certantes ab hostium defendam infideliis : & victores hostium , perpetuas visionis corona remunrem .

Messu myrrham meam cum aromatibus meis .) Per myrrham designantur hi , qui vel martyrio vitam finierunt : vel qui carnem suam crucifixerunt cum virtutis & concupiscentiis . Per aromata , generaliter omnes , qui bonorum opatum sunt fami insignes . Metitque myrrham suam cum aromaticis suis , quando martyres suos cum ceteris electis , ubi ad matutinam , quique donatae libi perfectionis pervenient , quasi quadam fale mortis ab hac vita praecedit , atque ad interna supernæ beatitudinis gaudia perducit .

Comevi favum cum melle meo , bibi vinum meum cum lacte meo .) Favum comparantur hi , qui in literis sacris dulcedinem tenuum spiritualium inveniunt , atque ad solutem audiendum elucidare prædicando neverunt . Meli assimilantur , qui appositis sibi epulis verbi libenter gustare , hisque infatibiliter vesci desiderant . Item in vino fortes ac summi cœlestium prædicatores in lacte autem , infundi adhuc auditores exprimitur . Et cum horum omnium vitam diversi sunt studiorum modis distantem , sed una suorum reuulsionis spe communem internum arbitrio approbat , quasi favum cum melle comedit , yinumque bibit cum lacte . Non solum autem ipse prius electorum actibus delectatur , sed ad tale mentis convivium , id est , ad congaudendum boni sanctorum desiderans , fideles quoque tuos hortatur , dum subiungit :

*Comedite amici mei , & bibite , & inebriamini charissimi .) Id est , vos quoque , qui mihi estis amici faciendo que præcepit vobis , etis & chansimi , me integra charitatem amplectendo : obsecro itaque factis sanctorum , quasi epulis præcipuis præcordia vestra replete . Nec tantum haec in memoriam revocare curate , sed ipsam eorum memoriam ad imitacionis fructum convertite . Hoc estenim post eum , nos favi & mellis , post potum vini & lacis inebriari , non tolim mirandis bouorum virtutibus gaudere , sed has quoque sequi , ac per earum refectionem , torporem nosca etiatis excutere : atque ad amorem aeternorum vivacius accendere . Econtraid dicit Propheta quisbusdam . Comedisti , & non es saturatus : bibisti , & non es inebriatus . Comedit namque epulus mensa vitalis , sed non latitans : bibit calice salutans , sed non inebriatur , qui verba quidem scripturarum dicit , justorum exempla cognovit , nec suam tamen vitam mutavit , moresque suos correxit . Bibit , led non inebriatur , qui præcepta vita lætabundus audit , led ad hac implendor tempis ac piger remaneat . Si autem lupi in sententiâ Domini qui ait , *Comedite favum cum melle meo , & bibi vinum meum cum lacte meo ;* hoc significatum accipere voluerimus , quod sanctos tuos de hoc seculo ad cœli sua transulerit , & in supernorum ciuium , qui sunt utrūq; corpus ejus , societatem introduxit , conseqens ent , hanc eum , de qua nunc loquimur , admotionem ad eodem cœli cives dataam intelligi . Cum enim te dixisset favum cum melle suo comedisse , & bibisse vimum cum lacte tuo , id est sanctos in cœlestis sui corporis augmentum collegisse : mox ad platos cœli incolas vultum , & verba convertit , dicens , *Comedite amici mei , & bibite , & inebriamini charissimi .* Quod est aliis verbis dicere , Congratulamini mihi quia in ritum aeternam , que pertinet . Et quidem apud prima cœlum latitans favo & stimulatur ac meli illi , quos à constitutione mundi sibi placentes , Dominus à mortuis*

Luc. 15.

Beda Tom. 4.

Kk 3

refugens

refurgens, secum ablatos ab inferis ad cœlestia regna subvenit. Ut mellis videlicet & equipatur animatum dulcedo sanctorum, quas ad eternam in celos gaudia sublevavit. In favo autem non minor felicitas eorum qui in corpore simul & anima immortaliter ad superiore civitatis per illum meruerunt atrijs confundere. De quibus Evangelista manifestè testatur, *Quia mortente in cruce Domino monumenta aperta sunt, & multa corpora antlorum, qui dormierant, surrexerunt.* Et post resurrectionem eius venerunt in sanctam civitatem, & apparuerunt multa. Qui enim resurgentem Domino resurrexitum à mortuis, etiam ex celo, ascendentem, simul alcedis credendi sunt. Neq; illa ratione illorum temeritati fides accommodanda, qui eos postea reverentur in cinerem ac denuo in monumentis, que pridem paretur, sunt ab eis, quibus paulo ante vivi apparuerunt, more mortuorum putantur & reclusos. *Comedit itaq; ponsus favum cum nelle suo,* cum Dominus universos, qui sibi ab exordio vita hujus fideliter servierant, partim carnis immortalitate gaudentes, partim resurrectionis adhuc premia praestolantes, ad vitam eternam perduxit: atq; una omnes ineffabilis gloria inter angelorum contribuens, beatitudinem sublimavit. Hactenus sanctæ Ecclesiæ decus & virtutes plurimo Dominus sermone laudaverat, incipiens ab eo quod ait, *Quam pulchra est amica mea, quam pulchra es, oculi tui columbarum.* Quæ videlicet audatio cotisque perducta est, ut ipsa etiam adversis probanda opponeretur. Quid ubi agi ceperit, invocat illa unicum ipsud redemptor auxilium. Et ipse nihil vota moratus, sub myrra & aromatico vocabulo eos, qui vel pressuris probati, vel alijs erant virtutibus ornati, supernam congregavit ad patrem. Sed & omnem sanctæ Ecclesiæ vitam, que in magnis distinguuntur, & auditoribus suis, nomine favi mellis & laetis acceptam sibi esse declaravit. Quibus expletis sequitur vox Ecclesiæ desiderantis in abdito potius, ac silentio contemplationis Domino adhaerere, quam per laborem prædicacionis, arma in se futoremq; accendere pravorum.

XVII. *Ego, inquit, dormio, & cor meum vigilat.*] Ac si dicat, Cœlestibus ad tempus persecutionum flutibus, aliquantulā in præfecti etiam vita requiem in Domino ceperit habere: cuius ocio libentissime vfa, ita toto cordis desiderio ad eam, quæ fine necrit, requiem vigiliare non cesset. *Ego dormio,* quia donante ebus gratia, aliquantula vita hujus tranquillitate in colendo illum, perficitur. Nec tanto videlicet labori prædications, quantum primitiva Ecclesiæ subiuncta mancipata: nec torpula confitibus perfidorum, quot primò tempore, innumeræ nascentis Ecclesiæ pertulere catervæ. *Et cor meum vigilat,* qui quo liberius vaco ab incuriosis externis, eo altius intus video, quoniam ipse est Dominus. Hac quidem Ecclesiæ sancta dicit in eis, qui ferentitate vita temporalis, psalmis, jejunis, & ceteris vita temporalis, orationibus, & elemosynis, quietioribus actibus Domino levriter cupiunt. Verum quia laboris est haec vita, non requie, mox exitans se Domini sentit vocem, arque ad fudorem prædicandi cohortantis: ut meminerit sibi in tempore hujus exitii, desiderata quietis, nec abnegationum putus gultum, nec perfutitionem eternitatem datam sequitur enim:

Vox dilecti mei pulsantus, Aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea.) Puffat enim dilectus ad osculum nostrum, cum nos Dominus ad profectum virtutum excitat, cum de acquirendis promissi regni gaudiis adinonderit: sic & nos ad ebus pulsantes osculum, cum ab eo profectum virtutum, cum ingressum regni querimus: memoris nimur promissi ipsius, qui ait, *Pulsate & aperiatur vobis.* Sed & ipse ad osculum nostrum se pulsare declarat, cum dicit, *Ecce ego ad osculum, & pulsabo.* Si quis audierit vocem meam, & aperuerit ianuam, introibo ad illum, & cenantabo cum illo, & ipse meum. Duobus autem modis pulsanti Domino apertum, cum vel cordis nostri aditum ad fusco piendum facientum amorem illius, quem jam aliquantus habemus, pandimus: vel certe proximorum corda ad fulcendum eam, quem nequum habuerunt, timorem vel amorem ejus prædicando referamus. Est & recta Domini ad osculum nostrum pulsatio, cum nos de-

hic vita rapidos, præmissis infirmitatibus admoneat. De qua ipse in Evangelio, *Et vos, inquit, similes hominibus ecclæsiæ venerit & pulsaverit, confessum aperiant ei.* Confidimus enim, neque ad judicium ejus induci formidamus, cui rasse meminimus. Juxta Psalmistam, *Et honor regi indicum diligit.* Verum hoc in loco Dominus, si diligenter consideratur, illam potius apertione anime fidelis, qua in eruditio ne sit proximum, quare videatur. Confer etiam, quia suum ipso cor illi aperuerat, quia carnis abolita vinculis, ad illum egredi desiderabat, quæ dicere valebat. *Ego dormio, & cor meum vigilat.* Constat, quia iam ad ipsam intraverat dilectus, quem tot & tantorum nomina honorabat insignibus. ut diceret, *Soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea.* Soror mea, quia regnum me coheres effecta. Amica mea, quia jugum servitus credula, arcancorum meorum conscientia factæ es. Columba mea, quia spiritus mei dona illustrata. Immaculata mea, quia secreta a negotiosis actibus, divinitus es sublata a speciebus. Sed cum dicis, *Aperi mihi:* corum procedunt, qui nequum his omnibus erant digni, prædicando sibi aperiatur requiri: ut etiam lequentia verba declarant, quibus dicitur.

Quia caput meum plenum est rose, & cincimi megitus nocturnum.) Caput Christi est Deus, ut Apolos dicit, *cincimi autem ejus, collecta sunt in mente fidelium ejus cogitationes, quæ non sparcat defuntum, sed per discipulam constituta subsistunt.* Ros vero & gutta nocturna, que in medio tenebrarum cum frigore ab alto decidunt, in quorum sume mentes, obscuræ nimbit & cæca, & ea quæ in terris sunt, semper apparentes. De qualibet dictum est: *Quia abundante iniquitate refugiet chorua multorum.* Præcipit autem Dominus, ut diligamus ipsum, diligamus & proximum. Sed cum ipsum minor, quæm debemus, amore veneramur, cum multi etiam, quod pejus est, nullo profructu erga ipsum charitatis affectu tenentur, quid nisi caput Christi plenum est rote? Ecum prævi quique famulis quoque Christi feliciter colliguntur, ac sibi conditoris amori atque adhæribus, odium pro dilectione impendunt, nonne encinni ejus guttis nocturni madent? & plementia frigore, & persecutionis graviter tolerant? Ubi ergo huiusmodi tempus ingreditur, merito excitat Dominus Ecclesiam de somno studiorum dulcium, qui oblectatur, eamque verbo prædicacionis infiltra, ac frequenter exhortatione corda prævorum calefacere, illustrare, ac sibi aperi præcepti, que contra illum clausa erant: ut ingerens posse habere per fidem, malens eam ad plurimorum salutem, per laborem pervenire, quam in paucis, qui salvati fuerant, quietem habere, rametis & cœlestium bonorum crebra meditatione laudabilem. Provocata autem ad laborem prædicandi respondet Ecclesia Domino:

Exponi me tunica mea, quomodo induar, illa?] Ac si aperte dicat, Delleri negotia rerum infirmatarum, quæ ratione repeat? Qui enim se ad officium prædictions accingit, quiq; regendatum sollicitudinem solliciti animarum, restat ut ad providenda eis quibus eterna prædictio temporaliuum quoq; necessitatum subfidae vigileat. Ideo: Ecce Ecclesia in eis, qui suam & in fecero curam agerentur, quam molestis laboriosarum actionum occupari, exulte tunica sua, nec denuo indui possi commemorat. Nam quia tunica occupationes hujus leculi figurare denonciant, testatur ipse Dominus, cum de adventu novissimi sui exanimis loquens ait, *Et qui in agro est, non revertatur tulere tunicam suam:* mystice admoneens, ut qui ergo prædictio fructuum spiritualium manum menemque occupaverat, ne ad obleclamenta mundi, quæ abcerat, appetenda rebeat.

Lavi pedes meos, quomodo inquinabili illis?] Jam mes cogitationes, quibus aliquando terram tangere solebam, frequentibus lecerat compunctionis steribus abliui, & quantum moribus possibile erat, cœlesti ingressus dignos reddidi.

reddidi, ita ut dicere possim, *Quia flantes erant pedes nostrin artis tuis Hierusalem id est, et si needum ipsa superna civitatis interea intrare promeretur, jam tamet instantium cogitationes meas purificare studui, ut initia quedam non parva gaudiorum illius fixo laepius intuitu cordis me pra-libasse meminerint & quomodo fieri potest, ut a culmine contemplationis egrediens, rursum mundi cordibus polui?* Excepta enim sollicitudine, quem diximus temporalius subsidiorum, difficile est multum, ut non doctorem etiam extimus, aliquia aut jactantia culpa nonnunquam permoveatur, aut ira videlicet, non divina & celestia loquens, humilians audiat; jactantia vero, si humiliter obediens sibi, multas Domino credentium plebes acquirit. Turbat ira, si reprehenditur: inflat jactantia, si ejus sermo laudatur. Hinc Jacob ait: *Nolite plures magistrorum fratres mei, quoniam maius indicium sumius in multis enim offendimus omnes.* Hinc ipse Dominus redeundibus a predicatione discipulis pedes lavat: significans, quia nec ipsi summum prædictores possint omnibus saltem cogitationum, quibus terram contingunt, carere peccatis. Sed hæc tamen ipse, qualiaque sint, propitiis ablatu. Oblectatur ergo sancta Ecclesia suavibus ac salubribus vita quietæ studiis, in eis qui talium esse experti meruerunt: manus que predicandi excusa, dicens quodammodo cum Moye: *Objecro Domine, nütte quem miseras es.* Verum quia Dominus amorem erga se nostrum, in proximorum maximè vult amore cognoscere: unde Petro ipsum se amare tertio profidenti, tertio respondit, *Pascere oves meas:* aperte subditur,

Dilectus mens misit manum suam per foramen, & venter meus intremuit ad tactum eius.) Manum quippe suam dilectus per foramen mittit, cum nos Dominus occulta invisibiliter compunctione ad opus virtutum accedit. Manum suam ad nos paupere cupientes mittit, cum nobis ad memoriam reducit operationem suam, quam operatus est in nobis, non solum videlicet, ut homines esse nossum, sed etiam ut ipsi essent. Manum suam mittit ad nos, cum nos admoner operationis, quam operatus est in se nobis, cum de fini patris ad publicum nostrum egredius, non tantum incarnari, & in terris converlari, ut nos faceret spirituales & celestes, verum etiam mori, ut nos perpetuò vivemus, dignatus est. Unde meritò venter nosster ad hujusmodi tactum ejus intremisit, quia nimis recordata misericordia ejus operatione, conscientia nostra pavescit: *juxta illud propheticum, Confidaveri opera tua, & expavi, atque ad curandam proximorum salutem, pro qua Deus incarnatus est ac mortuus, quam valet a surgere, festinat.* Solet namque ventris nomine cor designari: quia sicut in ventre cibi excoquuntur, ita cogitationes in corde fedula retractatione maturescunt. Hinc etenim Hieremias, *Ventre meum, inquit, ventre meum doleo.* Quid namque proderet auditibus si doctor suis ventrem suum se dolere quereretur? Sed multum in eis conserue studuit, attempando reprobis eorum actibus suam quoque conscientiam turbatam, ac dolore intime esse repletam. Potest autem ventris nomine, ipsa molles & infirmitas accipi eorum, qui doctrinæ officium suscipere: vel quia minus le idoneos existimant, trepidant, vel quia olio sua quietis oblectantur, refugunt. Et ad tactum dilecti, ventre intremuit sponsa, cum ad instanciam divinæ compunctionis, infirmi Ecclesiæ, torpore ignaviae dicitur, *selegit ad exercitium boni opus accendant, nee non & ad confundendum proximis, prædicando assurgant.* Hoc est enim quod sequitur:

Surrexi, ut aperirem dilecto meo.) Aperiuit namque Dominus, hoc loco verbum Domini prædicare significat. Aperimus quippe Domino, non solum cum ad ventum ipsius nostro in corde per amorem suscipimus, verum etiam cum eos, qui corda sua contra veritatem in claudere solebant, ad hanc recipiendam instruendo convertimus. Et bene (e) sponsa ut aperiret dilecto, surrexitse commemorat: quia necesse est omnimodo, ut quisque veritatem prædicare disponit, prius ad agenda ea que doceat, alesurgat, ne forte alii prædicans, ipse reprobis effi-

ciatur. Cui subjuncta verba convenient, dum dicitur.

Manus mea stillaverunt myrrham, digiti mei pleni myrrha probatissima.) In manibus enim opera, que per manus sunt: in digitis accepimus dicitio, per quam opera diriguntur. Quia nimis nulla nostra membra plurimis distincta articulis, nulla flexibus sunt aptiora quam digiti. Hinc est enim, quod Dominus sententiam de adultera datus, primo digito scribat in terra, ac si iudicium, quod petebatur, explicavit. myrrice nos admonens, ut quotiens alios castigare, vel judicare disponimus, prius humiliati, nostram conscientiam solerti discretione exsculpamus, considerantes sedulè, ne & ipsi tentemur. Dicitur est autem sapientia, quia myrrham continentiam carnis, & martyria significat. Unde patet sensus: quia manus sponte stillant myrrham, cum operibus continentia se mancipant anima sancta. Et digitus ejus pleni sunt myrrha probatissima, cum se discretione tollita examinans, inventis supernas tantum retributionis intuitu continenter vivere. Nam qui humanae laudis gratiae studens, qui teste ipso judice: receptorum mercedem suam, hi nimis myrrham stillare videntur in manibus, sed nequaquam digitos probatissima habent myrrha repertos: quia eti si non solum facultates pauperibus, verum etiam membra tradunt igitur, si charitatem non habuerint, nihil eis prodest. Quia ergo is, qui alium doceat vult, ipse debet & ab illecebribus abstinere carnalibus, & ad patiendam pro confessione fidei esse paratus: recte cum diceret, *Surrexi, ut aperirem dilecto meo,* continuo subjunxit, *Manus mea stillaverunt myrrham.* Et quia eadem continentiam vel passionem, æternæ soluti meæ cedis intentione fieri oportet, recte subintulit, *Digiti mei pleni myrrha.* Item manus sponte stillant myrrham, cum operarij illius, id est, doctores sancti mortificationi salutiferæ corporis subiiciunt: & digitus ejus pleni sunt myrrha probatissima, cum in tantum tribulationibus proficiunt, ut invincibiliter etiam eorum declaretur esse patientia: *juxta illud Apostoli, Sed glorianus in tribulationibus: scientes quia tribulatio patientiam operatur: patientia autem probationem, probatio autem spem, spes autem non confundit.*

Rom. 8.

Pessulum ostij aperui dilecto meo.) Pessulum ostij sui sponsa dilecto aperuit, cum anima queque electa templum iei pectoris divina visitatione atque inhabitatione dignum fecerit. Pessulum ostij dilecto pulsanti aperit, cum inspiratione subita, ac desideria coelestium accessus latagit latius finum mentis ad accipiendo gustum ejusdem supernæ dulcedinis aperire. Dixerat enim Iupi, quia dilectus missa manu per foramen se tergitur, ac tempore concussetur. Cujus tactu vehementer inflammata, cupit iam non per angustiam foraminis, eius manu contingi, sed patefacta cordis janua, felicissimo ejus amplexu perfici: id est suavitate divina illustrationis, quam raptum iam & permotum dicit senserat, plenus satiar. Verum quia perfecta æternorum gaudiiorum visio nulli in hac vita electorum conceditur, quæ concitis in alia vita justis præriorum loco reservatur, recte subditur:

At ille declinaverat, atque transferat.) Hoc est enim quod Psalmista ait, *Accedes homo ad cor altum, & exaltabitur Deus.* Nam quanto se altius humanum cor ad contemplandam divinæ visionis gloriam fide & oratione purificatum sustollit, tanto altius invente esse, quod quærat, & ad quod promerendum tempore promissæ retributionis ascendat. Cui simile Ecclesiastes, *Dixi, sapiens efficiar, & ipsa longius recefisi a me, multoq; magis quam erat.* Nec prætereundum quod non sit simpliciter, Oltium meum aperui, sed pessulum, iacuit, *ostij mei aperus dilecto meo.* Cluserat enim pessulo in altum demissio conclave sui cordis, ne quis hoc prophanius, aut insidiator interet. Juxta illud Salomonis, *Omnis custodia terra cor tuum: quoniam ex ipso vita procedit.* Aperuit item dilecto, ut repulsa immundorum turbis omnibus, liberum in felicem conditoris præberet. Nec repugnare putandum est, quod supra diximus, aperire sponte dilecto gustus noctium,

Kk 4
secunda

actore algenti : cum Ecclesia vel anima fidelis, cor proximorum ad laudem conditoris, quem nesciebant, vel non curabant, accendit, & nunc eam interpretatur pessimum offitum eius dilecto referare, in eo quod ipsa per profectum compunctionis, suam mentem latius eusus ingressus patet. Uno enim eodemque si utrumque momento : quia nimis interna aspiratio, quemcumque colligendas Deo animas accedit, ipsum patiter ad amorem, eundem conditoris ardentes solet accendere. Nec alia causa quempiam recte ad docendum, quam amor Dei concitat. Et dum quicquid docendo animam proximi ad ripienda divina pietatis dona pandere delectatur, suam patiter mentem necesse est hoc agendo innovet, atque ingressus gratiae celestis largius dilatet. Denique sequentibus verbis manifeste innotuit sponso quantum proficeret, dum praecordia proximorum, quae obscura viderat, domino aperte curbat; gravioriter ferens eum, quem ipsa tantisper ardebat, infidelium torpore, quasi turre nocturno guttisq; graviat. Nam sequitur :

Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est.) Quanto suavius, inquit, vocem atque viciniam dilecti mei per foramen secreta compunctionis acceperit, tanto sublimius quicquid in me erat frigidum, incauit : quicquid rigidum, liquefactum est : adeo ut nihil nisi in lacrymas resolvit, dulce habuerit : & quem me ad punctum sua gratia contingente retinere nequivaram, abscedente jam fleo requirere, gemituq; delector. Et hoc quoque mihi liqueficii a rigore pristino, & effundenti in me animam meam non parum dedit augmentum, quod multorum refrigerescere charitatem intueretur : conquerente ipso quod guttis, id est tenebrosis pravorum sit tumultus oblitus. Et quia dissipaverunt iniqui legem ejus, ideo ipsa magis magis, quem mandata ejus super aurum & topazion diligere curavi.

Quasi, & non inveni illum: vocavi, & non respondit mihi.) Hæc eorum in sancta Ecclesia vox est, qui consuetur transcula labentium rerum sollicitudine, summis tardum incedere bonis, ac partie coelestis amare semper ingressum. De quibus dubium non est, quia non una eadem; vi dulcissimis temper, ut volunt, desiderio supernorum possint affici; quia nimis hæc virtus non in arbitrio elevata ad superna mentis, sed in dono tantum elevantis atque illistrantur Dei. Quotiescumque ergo anima casta, vel egregi cupit ad Dominum, vel in carne posita, gustu futurae beatitudinis attollit, nec tam statim, quod depositum, impetrat: tunc necesse est gemebunda dicat, *Quia quasi illum, & non inveni: vocavi & non respondit mihi.* Invenitur namque tempes à bene querentibus, ut misereatur, respondet semper a beo vocantibus, ut perpetuum confusat ad salutem. Sed non semper ad hoc responderet, aut se inveniendum offerat, ut quod in patria pervenientibus promittit, hoc in itinere hujus exilij adhuc pergentibus prorogat. Deniq; quotidie Iepis genu flexo dicamus pati. Veniat regnum tuum, tunc nos exaudiiri diffidimus, nec statim, quod postulamus, accipimus, sed effectum nostra precis, donec in fine consequamur, patienter, gaudenterque sustinemus.

Invenierunt me custodes, qui circumueunt civitatem, percusserunt me, & vulneraverunt me.] Custodes, qui circumueunt civitatem, sancti sunt doctores, quibus Ecclesia cura delegata est: ut eam videlicet, vel verbo vel exemplo, & ab incursione pravarum tenentur doctrinatum, & ad conditoris sui timorem ac dilectionem magis magisque luccentant. Hi etenim civitatem circumueunt : quia in omnibus sanctæ Ecclesiæ locis quaqua verbum tota orbe diffunditur, eorum vel prevalentia corporis, & viva vox, vel in terra literis doctrina, sive opus invenitur. Qui sponsam, quæsiu dilecti fatigatam, invententes percussunt ac vulnerant: quia animam, quam superno amore anxiam reperiunt, verbo sua doctrina amplius inflamant. Et dum in ea quicquid terrenum remanuisse deprehendunt, extingunt, tamque ad infima cuncta velut intensibilem reddunt, quasi hanc persecuentes vulnerant. Cum enim de-

scribens armaturam Dei, Apostolus dicat. *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei: quid mitum, si percuti dicitur & vulneratus, qui hoc gladio tangitur?* Hujus siquidem ictu gladij vulnus accipitur illud, de quo dicitur alibi, *vulnerata charitate ego sum.*

Tulerunt mihi pallium meum custodes mortuorum.) Custodes murorum, iudei summi doctores sunt, cum eos quoque qui Ecclesiæ gubernante ac munere sufficiente, instruunt. Credo Timotheus, Titus, & ceteri huiusmodi operatores veritatis, muri erant civitatis Dei. Et Paulus, cum eisdem exhortatoria dat precepta, quid, nisi cultus intelligendus est murorum, & custodem namque civitatis, quam sollicitus circumiret, ostendit, cum virtutes suas enumerans ait, *Præter illa qua extrinsecum sunt infantia, mea quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum, Custodem item murorum esse docuit, cum Timotheo dicit, Tu vero vigila; in omnibus labora opus fac Evangelizare; ministrari in unum imple;* & cetera huiusmodi. Et ad Timum, id est, inquit, reliquiæ Cretæ, ut ea que defunctorum corrigantur, & confirmantur presbyteros: sicut & ego ibi disponit. Tullum suum pallium suum (ponste percuti, & vulnerata custodes murorum, cum Apostoli, vel apostolici viri animæ collibet) vino amore attacte, renunciata transirent, nemus subrunt: ut infinitis expedita cutis, liberiori curta faciem suam conditoris requirat. Pallium namque idem, quod longa tunica: ubi ait, *Expoliavi me tunica mea, renunciare vestrum impiccamen de signans.*

Adiuro vos filie Hierusalem, si invenieritis dilectum meum, ut amaretis ei, quia a amore langueo.) Merito langore amore sponsa, cum gladio spiritus percuti ac vulnerata, carnis amictum cupiditatis exigit: quia, quantum in Deo contulit anima sanctæ, tantum ad fecilius hujus affectum, quasi debilis efficit, & infirma. Nec mirandum si languere dicatur anima perfecta ad ea que mundi sunt, cum Apostolus eos, qui mundum perfidie abeguerunt, mortuos appellare non dubitet. Mortuus immo, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Et de Ieplo, *Mibi manu crucifixus es, & ego mundo.* Filia Hierusalem, cives sunt patriæ ecclesiæ, qui partim adhuc peregrinantes in terra partim iam regnant in illa. Verum hoc in locum dicitur, *Adiuro vos filie Hierusalem, si invenieritis dilectum meum, ut amicietis ei, quia amore langueo:* Illam eus patrem videat alloqui, quæ in terris veriata, nequum perfecte Dominum videre meruit: quem tamen sponsum invenit, cum tuo illum in peccato per amorem recipio. Has ergo filias Hierusalem adjurat Iepis, ut si invenient dilectum ipsius, nuncient ei, quia languet. Nos quippe sumus ipsa haec, & amica ejusdem Dei & Domini nostri, inquit, ei adhaerentes, unus cum eo spiritus efficiunt, & cum exteriorum desiderijs accensi, atque eis, quem nondum videmus, conditoris nostri faciem fulpantibus venimus ad famulos illius, quos angelicam in terra agere vitam credimus, eosque subnixi petivimus, ut tempore devote sue orationis, nos quoque Domino commendant, ac pro nobis interveniant, ut eis videat vulnus metemus, hoc est profecto quod agimus, adjurantes filias Hierusalem, ut amoris nostri magnitudinem ad Deum referant: & pro eis videnda gloria, nobis aquæ, ut ibi supernum proficiat auxilium. Unde & rale per omnia ab eisdem filiabus Hierusalem teipsum reddunt, quod de vota fidelium collatione manifeste congruat. Namque quitor?

Quia si est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adiurasti nos?) Quod a vita appetitatem fidem fratrum fideli dicere: O fecro, quia charitate redemptoris te fervore compero, mihi quoque de eo verba facias: me salutari exhortatio ne confirmes, quatenus meo in corde charitas eadem eis beneficis ac donis augescat. Et quidem jam diudicatum est eis habere, peccatorum meorum confusus cepit, sed nunc proficiente mentis robo, secundum jam factus de via peccatorum, de charitate ejus aliquid adducere delecto. Dic ergo age, *quais est dilectus tuus ex dilecto?* hoc est, ex ea parte quia diligit debeat, potius quam

timeti. Huiusmodi verbum habes, & in cantico Elia,
Vineas factas ad dilectio in cornua, in loco aberis : & cætera, usque
domum ait, vineas, sabbath, dominus i fr. et : & homo Iuda, novellum
dilectum. Potest autem dilectus ex dilecto, filius ex patre
intelligi, sicut lumen de lumine, Deus de Deo, idem recte crea-
tur & conficitur. Sicut enim una charitas, & una deitas
patris & filii : sic est & una dilectio. Joanne testante,
qui ait, Et omnis qui diligit eum, qui genuit diligit eum qui na-
tus est ex eo. Sequitur condigna querentibus à parte re-
sponsio.

XXIII.

Dilectus meus candidus & rubicundus, electus ex millibus.)
Candidus, quia in carne apparet, peccatum non fecit,
nec inventus est dolus in ore ejus : rubicundus, quia latuit
nos à peccatis nostris in sanguine suo. Et bene primò can-
didi, deinde rubicundus : quia primum sanctus venit in
mundum, & postmodum sua passione cruentus exiit de
mundo. Et ex millibus, quia ex omni genere humano u-
mus mediator Dei & hominum, per quem mundus reconciliatus, afflomptus est, à Deo solus mortaliū de celo au-
dire dignus fuit. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi com-
placuit : id est in quo nil vitij, quod me offendere : & ornare
pondus virtutis, in quo gauderem, inveni. Unde bene
de illo dicit Ecclesiastes, Virum de mille uim reperi, mulie-
rem ex omnibus non inveni. Subiudicata pfecta justitia rufi-
gentem. Hoc enim in his verbis debet intelligi, subiuncta
tententia declarat, qua dicitur : Solummodo hoc inueni,
quod fecerit Deus homines rectos, & ipse infinitis misere-
rit questionibus.

I. Cor. 2.

Caput eius aurum optimum.) Dicit Apostolus, quia caput
mulieris, vir : caput viri, Christus : caput autem Christi, Deus.
Quod videlicet caput, aurum est optimum : quia sicut au-
to nil preciosius estimatur in metallis, ita singularis &
sempiternis Dei bonitas jure omnibus, quae ipse fecit, bonis
antecellit.

Ephes. 5.

Coma eius elata palmarum, nigra quasi corvus.) Coma ca-
pitis dilecti, catervae sunt sanctorum, quae Deo fideli fa-
mitantur. Mentoque elata palmarum assimili-
tantur : quia dulcedinem perpetuae remunerations expe-
stant. Unde est & illud Plalmographi, iustus ut palma flo-
rebit. Merito nigra quasi corvus dicuntur : quia non hanc
à se habere dulcedinem posse, sed ab illo sperant accipere,
qui ait. Sicut palmas non potest ferre fructum à semetipsa, ni-
si manerit in vite; sic nec vos, nisi in me maneritis. Immò
nil ex ictu, nisi tenebras fulle deprehendunt, admonet Apostolo,
Quia si quis aliquando tenebra, nunc autem lux in Do-
mino. Nec mirandum est, nos ante lavacrum regenerationis
nigredini esse comparatos corvorum : cum ipsis Apolto-
lis iam se lequentibus magis ultra veritas dicat : Siergo vos,
cum sitis maliti, nos te bona data date filii vestris. Sed & legisla-
tor, videamus an in eis sponsi corvinum aliquid inter
elatas deprehenderet palmarum ? Conspexa siquidem lu-
ce divina gloria, mox tenebras humanae pravitatis agno-
vit ac redarguit dicens : Dominator Domine Deus misericors
& clemens, patientis & multe miserationis, & verus, qui custodus
misericordiam in milia, qui auferis iniuriam & scelerat, & q.
peccata, nullusq; apud te per se innocens est. Comegitur
sponsi, id est cohortes iustorum, sicut elata sunt palma-
rū nigra, quasi corvus, quia per misericordiam quidem
dominatoris ad gaudia victoria tendunt, sed per ictu cognoscunt. Potest autem hic vesiculari, & de his, qui in co-
lesti patria, suo conditor & eternitatem adharent, spiritibus
acipi : qui, quo altius gloriam incommutabilis & per-
petua maiestatis alpicunt, eo verius omne quod creatum
est, quam sit infirmum ac vile, perpendunt. Apponunt,
comas sponsi, virtutes Angelorum interpretatur : & ad-
dit dicens, Elate vero palmarum, quod dixit, docuit preditta
ministeria nunquam inclinari à sua potentia, suoq; officio, sed
semper sublimia permanere : sicut palmarum coma tempera-
vitur virtutem tenentes, in sublimi elata sunt. Julianus de
his ita loquitur: Coma etiam alia comparatione signantur, qua-
tamen & cinctorum forma fulgorem auris videatur imitari.
Coma eius, sicut elata palmarum, ut crispa nimis vim
debeat, & utilia. Et paulo post, ac si diceret : Divinis

tati sanctorum ejus, & hominum & Angelorum famu-

lantur cohortes, & honorem Regis continua laude con-

celebrant : atque ita sunt ministerij sui dignitate conspi-

cie, ut palmarum instar excellant, auri instar resulgent. Sed tamen adeo illum, cui obsequuntur, intelligunt, ut